КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

УРАЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ УРАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 сентября 2019 года №24
 с. Яблочное
Об утверждении муниципальной программы Уральского сельсовета «Развитие физической культуры и спорта на территории Уральского сельсовета»

В целях создания условий для укрепления здоровья населения, популяризации физической культуры и спорта, руководствуясь Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Уральского сельсовета, постановлением  Администрации Уральского сельсовета от от 30 сентября 2013 года № 6 «О муниципальных программах Уральского сельсовета» «О муниципальных программах Уральского сельсовета», Администрация Уральского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Уральского сельсовета «Развитие физической культуры и спорта на территории Уральского сельсовета»
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Уральского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Уральского сельсовета                                                                  Л.Ю.Широких

	                                                       Приложение
к постановлению Администрации

Уральского сельсовета
от 17 сентября 2019 года №24

 «Об утверждении  муниципальной программы Уральского сельсовета «Развитие физической культуры и спорта на территории Уральского сельсовета»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Уральского сельсовета «Развитие физической культуры и спорта на территории Уральского сельсовета»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Уральского сельсовета «Развитие физической культуры и спорта на территории Уральского сельсовета» (далее – Программа)

	Цели
	Создание условий, обеспечивающих возможность населению Уральского сельсовета систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни

	Задачи
	- повышение мотивации населения поселения к ведению здорового образа жизни;

- формирование у различных категорий населения поселения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом, в том числе посредством введения и проведения мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения поселения, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья;

- развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства, в том числе посредством реализации регионального социального проекта «500 шагов до спортплощадки»;

- развитие материально-технической базы массового спорта, в том числе для подготовки спортивного резерва.

	Заказчик
	Администрация Уральского сельсовета

	Исполнитель - координатор
	Администрация Уральского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Уральского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Уральского сельсовета, МКУ «Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию)

	Целевые индикаторы
	- доля учащихся в Уральском сельсовете, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности учащихся в Уральском сельсовете, %;
- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов физической культуры и спорта, %;

- эффективность использования существующих объектов спорта, %;

-  доля граждан от 3 до 79 лет Уральского сельсовета, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения данного возраста Уральского сельсовета, %;
- доля лиц с ограниченными возможностями в здоровье и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения Уральского сельсовета, %;
- доля граждан Уральского сельсовета, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения поселения, %;

- количество спортсменов Уральского сельсовета, зачисленных в спортивные сборные команды Варгашинского района, человек.

	Сроки реализации
	2020-2022 годы

	Финансовое обеспечение

	Планируемый объем бюджетных средств на реализацию Программы составляет 10 000  рублей, в том числе по годам:
в 2020  году – 6 000 руб.;

в 2021 году – 2 000 руб.,

в 2022 году – 2 000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации
	- увеличение доли учащихся в Уральском сельсовете, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 90 процентов, в общей численности учащихся в Уральском сельсовете;

- увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов физической культуры и спорта до 25  процента от норматива;

- увеличение эффективности использования существующих объектов спорта до 30 процентов;

- увеличение доли граждан от 3 до 79 лет Уральского сельсовета, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 18 процентов в общей численности населения данного возраста Уральского сельсовета;

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями в здоровье и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 50 процентов от общей численности данной категории населения Уральского сельсовета;
- увеличение доли граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), до 30 процентов от общей численности населения поселения;

-  увеличение количества спортсменов Уральского сельсовета, зачисленных в спортивные сборные команды Варгашинского района до 5 человек.

Раздел II. Характеристика текущего состояние развития сферы физической культуры и спорта в Уральском сельсовете

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, роль физической культуры и спорта в развитии общества, его духовного и физического здоровья определена как значительная. Концепцией также определена стратегическая цель государственной политики в сфере физической культуры и спорта - создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры, а также повышение конкурентоспособности российского спорта. Содержательно и инструментально цель раскрывается в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года № 1101-р, и в Стратегии социально-экономического развития Курганской области до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Курганской области от 2 декабря 2008 года № 488-р.
Наряду с положительными результатами в деле совершенствования механизмов управления сферой физической культуры и спорта, достигнутыми по итогам участия обучающимися в районных спортивных мероприятиях, сохраняется проблема по ряду актуальных вопросов деятельности системы физической культуры и спорта Уральского сельсовета имеются разногласия между заинтересованными органами, прежде всего, это касается вопросов организации спортивных соревнований для различных категорий населения Мостовского сельсовета, несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, недостаточное количество профессиональных кадров.
       Являются актуальными задачи повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения поселения, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья и развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.

       Особое внимание уделяется проведению соревнований среди детей, подростков и молодежи. Традиционное и самое массовое сельское спортивное мероприятие – «Малые олимпийские игры», на всех этапах которого принимают участие школьники и их родители.
Осознавая важность физического развития населения, администрацией сельского поселения значительное внимание уделяется физкультурно-массовым и спортивным мероприятиям.

Так, в сельском поселении стали традиционными спортивные праздники, посвященные Дню села, знаменательным датам, профессиональному празднику Дню физкультурника, соревнования.

Раздел III. Цели и задачи Программы
Целью развития сферы физической культуры и спорта в Уральском сельсовете является создание условий для всестороннего развития личности, физического совершенствования и укрепления здоровья населения Уральского сельсовета, в процессе физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности.
Достижение данной цели в полном объеме возможно за счет  Программы.

Целью Программы является - создание условий, обеспечивающих возможность населению Уральского сельсовета систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни

Задачами муниципальной Программы являются:
- повышение мотивации населения поселения к ведению здорового образа жизни;

- формирование у различных категорий населения поселения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом, в том числе посредством введения и проведения мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения поселения, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья;

- развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства, в том числе посредством реализации регионального социального проекта «500 шагов до спортплощадки»;

- развитие материально-технической базы массового спорта, в том числе для подготовки спортивного резерва

Для достижения целей и решения задач используются следующие пути и способы: создание условий для занятий физической культурой и спортом посредством реконструкции и строительства спортивных площадок, совершенствование форм организации и проведения физкультурных и спортивных мероприятий среди различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни.
Раздел IV. Сроки реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на 2020 - 2022 годы, что позволит решить задачи по развитию физической культуры и спорта в Уральском сельсовете.
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее эффективности. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Уральского сельсовета от 30 сентября 2013 года № 6 «О муниципальных программах Уральского сельсовета».
Раздел V. Технико – экономическое обоснование Программы

Общий объем средств бюджета Уральского сельсовета на реализацию Программы составляет 10000 рублей, в том числе по годам: 2020 год – 6000 рублей; 2021 год – 2000 рублей; 2022 год – 2000 рублей.

Раздел VI. Система целевых индикаторов муниципальной Программы.
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Целевое значение показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Доля учащихся в Уральском сельсовете, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся в Уральском сельсовете
	%
	75,0
	80,0
	90,0

	2.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов физической культуры и спорта
	% от норматива
	20,0
	23,0
	25,0

	3.
	Эффективность использования существующих объектов спорта
	%
	20,0
	25,0
	30,0

	4.
	Доля  граждан от 3 до 79 лет Уральского сельсовета, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данного возраста Уральского сельсовета
	%
	10,0
	15,0
	18,0

	5.
	Доля лиц с ограниченными возможностями в здоровье и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной категории населения Уральского сельсовета
	%
	30,0
	35,0
	40,0

	6.
	Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), от общей численности населения поселения
	%
	10,0
	15,0
	20,0

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации

Программы
Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим ожидаемые результаты по реализации Программы.
      Реализация Программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом, приобщить к здоровому образу жизни различные категории населения Уральского сельсовета, повысить уровень подготовки специалистов в сфере физической культуры и спорта, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни населения Уральского сельсовета. Реализация Программы способствует развитию материально-технической базы физической культуры и спорта, достижению повышения спортивного мастерства спортсменов Уральского сельсовета.
Раздел VIII. Перечень мероприятий  Программы
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители (соисполнители)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования,

(рублей)

	Всего
	в том числе по годам

	2020
год
	2021 год
	2022 год

	Кадровое и учебно-методическое обеспечение физической культуры и спорта

	1
	Участие в научно-практических конференциях по актуальным проблемам развития физической культуры и спорта в Варгашинском районе и Курганской области
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию)
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	Развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни

	2
	Проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми и подростками.
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета, Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию)
	Бюджет Уральского сельсовета
	800
	400
	200
	200

	3
	Организация и проведение сельского фестиваля спорта «Мама + Папа + Я = Спортивная семья»
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета, Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию
	Бюджет Уральского сельсовета
	800
	400
	200
	200

	4
	Участие в районном фестивале спорта «Мама + Папа + Я = Спортивная семья»
	2020-2022 г.
	Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию)
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	5
	Организация и проведение

мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения в соответствии с региональным планом
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию)
	Бюджет Уральского сельсовета
	600
	200
	200
	200

	6
	Физкультурно-спортивные мероприятия, посвященные Дню физкультурника.
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета, Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию
	Бюджет Уральского сельсовета
	600
	200
	200
	200

	7
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для занятий массовой физической культурой и спортом
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета, Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию
	Бюджет Уральского сельсовета
	4200
	3000
	600
	600

	Физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	8
	Организация и проведение районных соревнований среди людей с ограниченными возможностями в здоровье
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета, Яблочновский дом культуры» (по согласованию), «Уральский сельский клуб» (по согласованию
	Бюджет Уральского сельсовета
	600
	200
	200
	200

	Строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов

	9
	Развитие спортивной инфраструктуры по месту жительства, в том числе в социально значимом проекте «500 шагов до спортплощадки», в региональном проекте «Спорт – норма жизни в Курганской области»
	2020-2022 г.
	Администрация Уральского сельсовета
	Бюджет Уральского сельсовета
	2400
	1600
	400
	400